
 

 

 
Universidad Nacional del Sur 

Departamento de Ciencias de la Salud 
(8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. 

ARGENTINA 

 

RESOLUCION DCS 385 /2020 
             Bahía Blanca, 22 de diciembre de 2020 

  

VISTO 

El contenido de la resolución CSU 787/04 que establece el reglamento para los 

proyectos de Grupos de Investigación de la UNS. 

 

  

Y CONSIDERANDO: 

 

Que los docentes Mg. Méd. Manuela Salas, Méd. Marta Bertín, Mg. Méd. María 

Eugenia Esandi, Mg. Méd.  Alejandro Cragno, Lic. Ana Biera, Lic. Ruth Kravetz, y Mg. 

Méd. Marcelo García Dieguez, presentaron nuevos proyectos de grupos de investigación 

(PGI); 

 

Que los Proyectos resultan pertinentes para el desarrollo de líneas de Investigación 

en el Departamento de Ciencias de la Salud; 

 

 Lo aprobado en la sesión plenaria el 16 de diciembre; 

 

 

Por ello;  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°: Avalar la presentación de los siguientes PGIs: 

 

1) Desarrollo y aplicación de m-Salud en la Región Sanitaria 1 para fortalecer el acceso 

de embarazadas en situación de vulnerabilidad a servicios de salud de mediana y alta 

complejidad. Directora: BERTIN, MARTA SUSANA. 

2) Las TE en el DCS-UNS. Aportes para la construcción de políticas educativas 

universitarias inclusivas y situadas en las y los estudiantes. Directora: BIERA, 

ANA. Co-Directora: VALENTE, ANTONELA. 

3) Telemedicina y desarrollo de competencias profesionales en estudiantes de 

medicina. Director: CRAGNO, ALEJANDRO. 

4) Transferencia de conocimiento para el abordaje de la brecha de uso de la 

investigación en la toma de decisiones en salud: implementación de una estrategia 

en el ámbito de la formación de grado universitaria a través de un enfoque 

transdiciplinar. Directora: ESANDI, MARÍA EUGENIA. 



 

 

 
Universidad Nacional del Sur 

Departamento de Ciencias de la Salud 
(8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. 

ARGENTINA 

 

5) Multiempleo en profesionales de la salud en el sudoeste bonaerense. Director: 

GARCÍA DIEGUEZ, MARCELO. 

6) La escritura en la formación universitaria de Enfermería. Una revisión particular con 

contenido singular. Directora: KRAVETZ, RUTH. 

7) Envejecimiento e integración social: la incorporación de la prevención de la soledad 

de personas mayores en las políticas de cuidado durante la pandemia por Covid en 

Argentina 2020-2021. Directora: SALAS, MANUELA. 

 

ARTÍCULO 2º: Infórmese a los Directores de PGI, y elévese a la Dirección General de 

Ciencia y Tecnología 

 


		2020-12-22T19:07:11-0300
	BADR Pablo Juián


		2020-12-22T21:37:01-0300
	RAMALLO German




